



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 17 ноября 2015 года

№ 569

г. Чита

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства  
Забайкальского края в области гражданской обороны**

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края **постановляет:**

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в области гражданской обороны.

Губернатор Забайкальского края



К.К.Ильковский



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства  
Забайкальского края  
от 17 ноября 2015 года № 569

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в некоторые постановления Правительства  
Забайкальского края в области гражданской обороны**

1. В постановлении Правительства Забайкальского края от 18 декабря 2009 года № 461 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 12 октября 2010 года № 412, от 09 апреля 2014 года № 174, от 22 июля 2014 года № 431):

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях гарантированного выполнения запланированных мероприятий по гражданской обороне и защите населения Забайкальского края от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Правительство Забайкальского края **постановляет:**»;

2) в Положении о нештатных аварийно-спасательных формированиях в Забайкальском крае, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.»;

б) в подпункте 1 пункта 5 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в) подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции

«2) по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты;»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Аварийно-спасательные отряды, команды, группы, звенья являются основными формированиями, предназначенными для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.»;

д) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Аварийно-спасательная команда механизации работ создается для усиления сводных и спасательных команд средствами механизации, а также для самостоятельного выполнения наиболее трудоемких работ.»;

е) в пункте 12:

в подпункте 3 слово «команды» заменить словами «аварийно-спасательные отряды (команды, группы, звенья)»;

дополнить подпунктами 20-23 следующего содержания:

«20) аварийно-спасательная группа радиационной, химической разведки - для ведения разведки в очагах поражения (заражения), зонах катастрофического затопления, в районах массовых пожаров, на маршрутах выдвижения и в местах размещения формирований и населения;

21) пожарно-спасательная команда (группа, звено) - для локализации и тушения пожаров на маршрутах выдвижения формирований, на объектах спасательных работ и в районах массовых лесных пожаров;

22) аварийно-спасательная группа инженерной разведки - для ведения инженерной разведки, аварийно-спасательных и других неотложных работ, восстановления и ремонта дорог и дорожных сооружений, взрывных работ, строительства и обслуживания (эксплуатации) защитных сооружений;

23) вспомогательная горноспасательная команда - для проведения спасательных работ в шахтах.»;

ж) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное время - 3 часа.»;

з) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории.»;

и) в пункте 29 слова «ведении военных действий» заменить словами «военных конфликтах»;

к) в пункте 30 слова «угрозе нападения противника» заменить словами «угрозе возникновения военного конфликта»;

л) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Основу группировки сил и средств гражданской обороны на территории Забайкальского края составляют подразделения Государственной противопожарной службы, спасательные службы и аварийно-спасательные формирования, нештатные формирования по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также создаваемые на военное время в целях решения задач в области гражданской обороны специальные формирования.»;

м) в наименовании раздела 7 слова «и обучение» исключить;

н) в пункте 38 слова «и обучение» исключить;

о) в пункте 39:

в подпункте 1 слова «профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки спасателей» заменить словами «подготовку спасателей»;

в подпункте 2 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

в подпункте 3 слово «обучение» заменить словом «подготовку».

2. В постановлении Правительства Забайкальского края от 18 мая 2010 года № 198 «О спасательных службах в Забайкальском крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 16 ноября 2011 года № 414, от 30 октября 2013 года № 475, от 17 декабря 2013 года № 530, от 22 июля 2014 года № 431, от 14 июля 2015 года № 351):

1) в подпункте 5 пункта 2 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

2) в Положении о спасательных службах в Забайкальском крае, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в подпункте 2 слова «военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в пункте 17:

в абзаце третьем подпункта 1 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце втором подпункта 3 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в подпункте 8:

в абзаце третьем слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в абзаце четвертом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».

3. В постановлении Правительства Забайкальского края от 08 апреля 2010 года № 139 «Об организации планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 16 ноября 2011 года № 414, от 27 августа 2013 года № 353, от 22 июля 2014 года № 431):

1) в преамбуле слова «в целях реализации Федерального закона «О гражданской обороне», Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «в целях реализации Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

2) в Положении об эвакуации населения, материальных и культурных ценностей Забайкальского края в безопасные районы, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова «в результате военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «в результате военных конфликтов или вследствие этих конфликтов»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «военных действий» заменить словами «военных конфликтов».

4. В государственной программе Забайкальского края «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Забайкальского края (2014–2020 годы), утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 22 июля 2014 года № 407 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 21 сентября 2015 года № 469):

1) в паспорте программы:

а) в абзаце первом позиции «Подпрограммы государственной программы слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

б) в абзаце первом позиции «Цели государственной программы» слова «при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при чрезвычайных ситуациях», слова «в результате ведения военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «в результате военных конфликтов или вследствие этих конфликтов»;

в) в абзаце первом позиции «Задачи государственной программы» слова «военных действий» заменить словами «военных конфликтов»;

г) в абзаце седьмом позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации государственной программы» слова «о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «о чрезвычайных ситуациях»;

2) абзац пятый раздела 2 изложить в следующей редакции:

«совершенствование системы подготовки населения, подготовки руководящего состава органов управления гражданской обороны, аварийно-спасательных служб и формирований»;

3) в разделе 3:

а) абзаце первом слова «при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при чрезвычайных ситуациях», слова «в результате ведения военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «в результате военных конфликтов или вследствие этих конфликтов»;

б) в абзаце третьем слова «военных действий» заменить словами «военных конфликтов»;

4) в подпрограмме «Организация обучения в области гражданской обороны, обеспечения пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций»:

а) в наименовании слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

б) в паспорте подпрограммы:

в наименовании паспорта слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в абзаце втором позиции «Цели подпрограммы» слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце третьем позиции «Задачи подпрограммы» слова «военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтов или вследствие этих конфликтов»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в абзаце четвертом слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

г) в разделе 3:

в абзаце первом слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в абзаце третьем слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце девятом слова «возникающих в ходе военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «возникающих в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов»;

5) в подпрограмме «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края»:

а) в абзаце втором позиции «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в абзаце седьмом раздела 3 слова «возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в) в абзаце девятом раздела 6 слово «обучению» заменить словом «подготовке»;

б) в приложении:

а) в графе 2 позиции «Цель программы «Минимизация ущерба, наносимого населению и экономике края при возникновении ЧС природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, при совершении террористических акций, в результате ведения военных действий или вследствие этих действий» слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в графе 2 строки 1 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в) в графе 2 строки 1.2 слово «Обучение» заменить словом «Подготовка»;

г) в графе 2 строки ПОМ1.2.1 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

д) в графе 2 строки ПМ1.2.1.1 слово «обученных» заменить словами «подготовленных по»;

е) в графе 2 строки 1.2.5 слова «Обучение персонала общественных спасательных постов, прошедшего обучение» заменить словами «Подготовка персонала общественных спасательных постов»;

ж) в графе 2 строки ПМ1.2.5.1 слово «обученного» заменить словом «подготовленного»

з) в графе 2 строки ПМ1.2.5.2 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

и) в графе 2 строки 1.2.6 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

к) в графе 2 строки 1.3 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

л) в графе 2 строки ПОМ 1.3.1 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

м) в графе 2 строки 6.3. слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

н) в графе 2 строки ПОМ 7.4.4 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

о) в графе 2 строки ПП 8.1 слово «обучение» заменить словом «подготовку».

5. В Положении о Департаменте по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 14 января 2015 года № 3 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 09 февраля 2015 года № 46, от 28 апреля 2015 года № 197),:

1) в подпункте 9.3.1 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

2) в подпункте 9.3.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

6. В постановлении Правительства Забайкальского края от 14 августа 2015 года № 393 «О создании и содержании в целях гражданской обороны краевых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»:

1) в номенклатуре и объемах краевых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны, утвержденных указанным постановлением:

а) в графе «Объемы запасов» строки 52 цифры «29971,67» заменить цифрами «2997,67»;

б) в графе «Объемы запасов» строки 53 цифры «52133,53» заменить цифрами «5213,53».

2) в подпункте 3 пункта 3 Порядка создания и содержания в целях гражданской обороны краевых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденного указанным постановлением, слова «индивидуальные аптечки,» исключить.

---